ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ Новопавловского сельского поселения Белоглинского района

от 24.03.2017                                                                                                   № 33

с. Новопавловка

	Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Уставом Новопавловского сельского поселения Белоглинского района   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Техническое задание на разработку инвестиционной программы «Развитие водоснабжения и водоотведения Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на 2017-2019 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района от 07 сентября 2016 года № 149 «Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Новопавловского сельского поселения Белоглинского района на 2017-2019 годы».

3. Ведущему специалисту администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района О.П.Скляровой опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района в сети «Интернет» (www.npavlovka.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории администрации Новопавловского сельского поселения Белоглинского района Т.Е.Тулинову.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Новопавловского сельского поселения

Белоглинского района                                                                             Л.А.Склярова
приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района

от 24.03.2017 года № 33
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы по развитию систем водоснабжения и водоотведения МУП «Поселенческий водопровод»

на 2017-2019 годы
1. ОБЩИЕ ДАННЫЕ

1.1. Заказчик Инвестиционной программы:

Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района.
1.2. Разработчик Инвестиционной программы:

Муниципальное унитарное предприятие «Поселенческий водопровод»
1.3. Основание для разработки  Инвестиционной программы
- Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»
- Приказ Министерства регионального развития от 10 октября 2007 года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

- Приказ Министерства регионального развития от 10 октября 2007 года № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса».
2. ВОДОСНАБЖЕНИЕ

ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ
Цели:

1. Обеспечение безаварийной и бесперебойной работы системы водоснабжения    (24 часа в сутки);

2. Сокращение потерь ресурса (воды) при передаче его по сетям до потребителей;

3. Снижение доли сетей водоснабжения, нуждающихся в замене, уровня износа систем;

4. Обеспечение доступности услуг централизованного водоснабжения  для новых потребителей;

5. Повышение ресурсной эффективности оказания услуг водоснабжения;

6. Обеспечение сохранения экономической доступности услуг для потребителей (населения).

Цели реализации инвестиционной программы должны быть измеримы и представлены по форме Таблицы 1 в разрезе водоснабжения.

Таблица 1. Целевые индикаторы реализации инвестиционной программы

	№ п/п
	Наименование
	Единицы измерения
	До начала реализации инвестиционной программы
	По итогам реализации инвестиционной программы (целевое значение)

	1
	Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)

	1.1.
	Аварийность систем коммунальной инфраструктуры
	Ед./км.
	1,0
	0,90

	1.2.
	Перебои в снабжении потребителей
	Час./чел.
	-
	-

	1.3.
	Продолжительность поставки товаров и услуг
	Час./день
	24
	24

	1.4.
	Уровень потерь (ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ)
	%
	34,02
	33,02

	1.5.
	Коэффициент потерь (ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ)
	Куб.м./км.
	1534,02
	1245,03

	1.6.
	Износ систем коммунальной инфраструктуры
	%
	43,25
	35,20

	1.7.
	Удельный вес сетей, нуждающихся в замене
	%
	39,29
	30,0

	2
	Сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры

	2.1.
	Уровень загрузки производственных мощностей
	%
	72,6
	72,0

	2.2.
2.2.1.

2.2.2.
	Обеспеченность потребления товаров и услуг приборами учета:

Юридические лица

Физические лица
	%

%
	99,0
99,0
	100
100

	3
	Доступность товаров и услуг для потребителей

	3.1.
	Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к коммунальной инфраструктуре
	%
	100
	100

	3.2.
	Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения
	%
	21
	21

	3.3.
	Удельное водопотребление (удельное водоотведение)
	Куб.м./чел. в мес
	4,8
	4,9

	4
	Эффективность деятельности

	4.1.
	Рентабельность деятельности
	%
	-9,20
	0

	4.2.
	Уровень сбора платежей
	%
	96
	97

	4.3.
	Эффективность использования энергии (энергоемкость производства)
	кВт*ч/куб.м.
	0,974
	0,820

	4.4.
	Эффективность использования персонала (трудоемкость производства)
	Чел./км.
	0,2
	0,2

	4.5.
	Производительность труда, куб.м/чел
	Куб.м./чел.
	22358
	23358

	4.6.
	Период сбора платежей
	Дней
	30
	30

3. Мероприятия Программы
Таблица 2. Ремонт водопроводных сетей Новопавловского сельского поселения Белоглинского района
	№ п/п
	Водопроводные сети
	Год проведения работ

	1
	2
	3

	с. Новопавловка

	1
	ул. Шпака L=800 м
	2017 г.

	2
	ул. Пионерская L=650 м
	2019 г.

	3
	ул. Механизаторов L=600 м
	2019 г.

	с. Кулешовка

	4
	ул. Мира L=1500 м
	2019 г.

	5
	пер. Южный L=1300 м
	2019 г.

	хут. Меклета

	6
	ул. Октябрьская L=2100,0м
	2017-2018 гг.

	7
	ул. 60 лет СССР L=3500,0м
	2019 г.

4. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

Паспорт программы

Введение

- Правовое обоснование программы.

- Принципы формирования Инвестиционной программы.

- Порядок разработки и реализации Инвестиционной программы.

1. Цели и задачи Программы. Целевые индикаторы реализации инвестиционной программы.

2. Сроки и этапы реализации Программы (на период 2017-2019 гг.).

3. Описание действующей системы коммунальной инфраструктуры, специфики ее функционирования и основных технико-экономических показателей.

4. Анализ существующих проблем и тенденций изменения рынка коммунальных услуг.

5. Формирование перечня мероприятий. Инвестиционная программа должна содержать план технических мероприятий. Мероприятия Инвестиционной программы не должны дублироваться с мероприятиями Производственной программы МУП «Водоканал».

6. Организационный план (график) реализации Инвестиционной программы с указанием периода и адреса реализации мероприятий.

7. Финансовый план реализации Инвестиционной программы.

Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы определяются на основе:

- укрупненных показателей стоимости строительства;

- действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные и территориальные единичные расценки и другие);

- цен и предложений предприятий-производителей (поставщиков);

- утвержденных индексов-дефляторов.

Финансовый план Инвестиционной программы должен учитывать прогнозное изменение цен на момент реализации мероприятий (в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития, разработанного Министерства экономического развития Российской Федерации). В финансовом плане стоимость мероприятий указывается без НДС.

В стоимости мероприятий необходимо учесть:

- приобретение материалов и оборудования;

- строительно-монтажные работы;

- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;

- пуско-наладочные работы;

- расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т.п.).

- расходы, связанные с выплатой организацией коммунального комплекса дополнительных налоговых платежей, возникающих от увеличения выручки в связи с реализацией инвестиционной программы.

8. Состав и структура финансовых источников для реализации Инвестиционной программы. Финансирование мероприятий должно учитывать все возможные источники финансирования Инвестиционной программы в целях обеспечения доступности услуги для потребителей:

- собственные средства МУП «Водоканал», в том числе:

а) прибыль, направляемая на инвестиции; финансовые средства, полученные организацией от установленных тарифов в части капитальных вложений на развитие производства;

- привлеченные средства;

В случае недоступности услуги для населения в Инвестиционной программе может быть предусмотрены предложение предприятия о софинансировании реализации мероприятий Инвестиционной программы из бюджетов Новопокровского сельского поселения, Новопокровского района, Краснодарского края.

Решение о выделении бюджетных средств принимается при утверждении бюджетов на очередной финансовый год, утверждении целевых программ по финансированию развития систем коммунальной инфраструктуры

9. Предложения о размерах источников финансирования, прогноз величины тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;

10. Расчет эффективности инвестирования средств;

5. СРОКИ РАЗРАБОТКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

Инвестиционная программа разрабатывается МУП «Поселенческий водоканал» до 10 апреля 2017 года с момента утверждения технического задания.

6. ПОРЯДОК И ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

1. МУП «Поселенческий водоканал» в срок, установленный техническим заданием, направляет на согласование в Администрацию Новопавловского сельского поселения Белоглинского района проект инвестиционной программы;

2. Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района в сроки, предусмотренные законодательством, рассматривает Инвестиционную программу на предмет соответствия Техническому заданию и обоснованности финансовых потребностей;

3. По требованию Администрации разработчик Инвестиционной программы в сроки, предусмотренные законодательством, представляет необходимые обосновывающие документы и расчеты;

4. По результатам рассмотрения Администрация Новопавловского сельского поселения Белоглинского района согласовывает проект инвестиционной программы или выдает заключение с перечнем замечаний к документу и определяет сроки для доработки проекта программы;

5. После согласования проекта инвестиционной программы органом местного самоуправления документ направляется на рассмотрение, и утверждение в орган регулирования на уровне субъекта Российской Федерации – в Региональную энергетическую комиссию – Департамент цен и тарифов Краснодарского края.

Глава Новопавловского сельского

поселения Белоглинского района                                                  Л.А.Склярова
PAGE
7